
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022200061

61

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 103/2019. Proc.: 23070.001233/2019-10. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - FRTVE.
- CNPJ: 01.517.750/0001-06. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Ensino: Curso
de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho. Vigência: 21/02/2019 a
10/03/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 125/2019. Proc.: 23070.024479/2018-89. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Monitoramento da Qualidade do Ar Atmosférico na Cidade de Catalão. Vigência:
21/02/2019 a 30/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato: 10/2017-C. Processo: 23070.006553/2016-13-Concedente: Universidade Federal
de Goiás- Concessionária: WF Licitações Ltda ME- CNPJ: 01.390.674/0001-02. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência para o período de 13/02/2019 a 12/02/2020 e reajuste
no valor do aluguel, passando para R$2.252,42.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Conv. 37/2019. Proc. 12265/2018-60. Objeto: Cooperação para a execução do
projeto de extensão "Difusão e validação de tecnologias sustentáveis para agricultura
familiar no Estado de Goiás". Convenentes: UFG e Associação dos Produtores Rurais da
Bocaína. Assinatura: 21/02/2019. Vigência: 21/02/2019 a 20/02/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica 03/2019. Processo nº 23422.014735/2018-88. Partes:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e
a Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, CNPJ: 78.680.337/0001-84.
Resumo do Objeto: Credenciamento da Professora Juliana Biondi Guanais e do Professor
Gil Almeida Felix, da Unila, como docentes colaboradores externos junto ao Programa de
Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras da Unioeste. Valor: não se aplica.
Vigência: 5 (cinco) anos contados da data da assinatura. Data da Assinatura: 20 de
fevereiro de 2018. Signatários: pela UNILA, Gustavo Oliveira Vieira - Reitor Pro tempore e
pela Unioeste, Paulo Sérgio Wolff - Reitor.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato do contrato nº 03/2018, celebrado entre a Universidade
Federal da Integração Latino-Americana e Paula Francisca Ferreira da Silva, rescisão
contratual a partir de 20/02/2019. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019. Gustavo Oliveira
Vieira pela contratante.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato do contrato nº 02/2018, celebrado entre a Universidade
Federal da Integração Latino-Americana e Betina Ahlert, rescisão contratual a partir de
01/03/2019. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019. Gustavo Oliveira Vieira pela
contratante.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158658

Processo: 23422016640201863. Objeto: Aquisição de materiais de equipamentos diversos e
materiais didáticos da área de Química e Matemática. . Total de Itens Licitados: 28. Edital:
22/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo
Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 305, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158658-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/03/2019 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 21/02/2019) 158658-26267-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090046794201829.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Serviços de
publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais e demais matérias de interesse da
Contratante. Valor do centímetro por coluna de R$33,04. Valor Global do Contrato para o
período de 12 meses de R$400.000,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Decreto 9.215/17
e Portaria/Imprensa Nacional 283/18. Vigência: a partir de 18/02/2019, com data final
indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total:
R$400.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE803047 Fonte: 8100000000 - 2018NE804023
Fonte: 8100000000 - 2018NE804027 Fonte: 8250262630 - 2018NE804030. Data de
Assinatura: 18/02/2019.

(SICON - 21/02/2019) 153032-15251-2018NE803047

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA

DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Ata de Registro de Preço- Pregão Eletrônico SRP nº 3/2019. Processo nº
23090.001370/2019-16. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa
especializada com vistas ao fornecimento Aquisição de materiais escolares para NEDI -

Núcleo de Educação da Infância - UFLA, pela Universidade Federal de Lavras.
Fundamentação Legal: Decreto nº 7.892/13. Vigência: de 22/02/2019 a 22/02/2020;
Data de Assinatura: 22/02/2019. Partes: Universidade Federal de Lavras, CNPJ n.º
22.078.679/0001-74, por Joao Chrysóstomo de Resende Junior com o seguinte: Ata de
Registro de Preços nº 03/2019 - Fornecedor 01.956.142/0001-90 - PRIMA LETTERA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Ata de Registro de Preço- Pregão Eletrônico SRP nº 02/2019. Processo nº
23090.001329/2019-40. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa
especializada com vistas ao fornecimento de sementes de milho, adubos e alimentos para
animais, pela Universidade Federal de Lavras. Fundamentação Legal: Decreto nº 7.892/13.
Vigência: de 22/02/2019 a 22/02/2020; Data de Assinatura: 22/02/2019. Partes:
Universidade Federal de Lavras, CNPJ nº 22.078.679/0001-74, por Joao Chrysostomo de
Resende Junior com os seguintes fornecedores: Ata SRP nº 1-2/2019, CNPJ:
03.716.644/0001-79 - CASA DO BOI PROD. AGROPEC. LTDA assinada por JOSÉ CARLOS,
Item/Vr.Unit (R$).: 49/19,21. Ata SRP nº 2-2/2019, CNPJ: 04.434.801/0001-16 - IZARRON
COMÉRCIO DE PROD. AGROPEC. LTDA assinada por RANIA IZABEL CARENCE, Item/Vr.Unit
(R$).: 16/344,00; 29/51,80. Ata SRP nº 3-2/2019, CNPJ: 07.557.607/0001-16 - J.E. COM. DE
SEMENTES assinada por RODRIGO VITOR DA SILVA, Item/Vr. Unit (R$).: 23/68,14; 25/39,09;
34/29,45; 41/3,53. Ata SRP nº 4-2/2019, 14.485.215/0001-54 - COMERCIAL COIMBRENSE
LTDA - ME assinada por ADMILSON DONIZETE PEREIRA, Item/Vr.Unit (R$).: 43/19,50;
50/55,40; 52/4,47; 53/65,31; 54/1,49; 57/87,04; 58/75,50; 59/75,00; 60/75,00. Ata SRP nº
5-2/2019, CNPJ: 15.407.876/0001-24 - ALEXANDRE H M CHAMONE COMÉRCIO assinada por
JOSAINE DA CUNHA CARNEIRO, Item/Vr. Unit (R$).: 24/476,59. Ata SRP nº 6-2/2019, CNPJ:
21.899.992/0001-00 - IVO MARTINS DOS SANTOS JÚNIOR assinada por IVO MARTINS DOS
SANTOS JUNIOR, Item/Vr.Unit (R$).: 13/200,00;14/346,00;15/265,00. Ata SRP nº 7-2/2019,
CNPJ: 46.422.275/0001-14 - EBRAPI - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. assinada por
EZIQUIEL BACCHIN Item/Vr.Unit (R$).: 35/29,28;40/20,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Ata de Registro de Preço- Pregão Eletrônico SRP nº 84/2018. Processo nº
23090.045736/2018-88. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa
especializada com vistas ao fornecimento de materiais de limpeza e produtos de
higienização, para a UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Fundamentação Legal: Decreto nº
7.892/13. Vigência: de 22/02/2019 a 22/02/2020; Data de Assinatura: 22/02/2019. Partes:
Universidade Federal de Lavras, CNPJ nº 22.078.679/0001-74, por JOÃO CHRYSOSTOMO DE
RESENDE JUNIOR com os seguintes fornecedores: (Ata SRP nº 1-84/2018,CNPJ:
14937152000120 - 3 PODERES COMÉRCIO LTDA-ME assinada por EDUARDO DE FARIA
CHAVES, Item/Vr.Unit (R$).: 4/4,10;6/4,55;9/5,65;13/37,00;15/2,85;19/1,30;23/1,35;
32/1,00;33/3,00;34/1,30;36/1,90;41/2,56;43/3,20).(Ata SRP nº 2-84/2018,CNPJ:
15407876000124 - ALEXANDRE H M CHAMONE COMÉRCIO assinada por CLAÚDIO,
Item/Vr.Unit (R$).:8/9,84;42/75,00).(Ata SRP nº 3-84/2018,CNPJ: 27204689000122 -
ARIADNER DA SILVA MESSIAS 13220380743 assinada por ARIADNER DA SILVA MESSIAS,
Item/Vr.Unit (R$).: 7/80,20;40/25,54).(Ata SRP nº 4-84/2018,CNPJ: 20483193000196 -
BRASIDAS EIRELI - ME assinada por EMERSON LUIS KOCH/CLEITON/Amanda, Item/Vr.Unit
(R$).: 27/34,25).(Ata SRP nº 5-84/2018,CNPJ: 23593687000111 - COMERCIAL DE
ALIMENTOS DIANA EIRELI - EPP assinada por , Item/Vr.Unit (R$).:
1/5,58;10/38,64;20/16,76;21/0,88;22/0,51; 25/21,44;28/78,62;29/3,28;30/43,96).(Ata SRP
nº 6-84/2018, CNPJ: 17591262000170 - EXATA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA assinada por
PEDRO HENRIQUE NEIVA VIEIRA, Item/Vr.Unit (R$).: 24/1,85).(Ata SRP nº 7-84/2018,CNPJ:
21559804000103 - GERBRA COMERCIO EIRELI - ME assinada por , Item/Vr.Unit (R$).:
11/135,00;12/40,00).(Ata SRP nº 8-84/2018,CNPJ: 7176255000159 - IDEAL QUIMICA
INDUSTRIA DE DETERGENTES LTDA - ME assinada por , Item/Vr.Unit (R$).:
18/58,00;38/2,15; 45/21,90;46/2,50).(Ata SRP nº 9-84/2018 ,CNPJ: 14459158000139 -
RIVALDO VALERIO NETO - EPP assinada por , Item/Vr.Unit (R$).: 2/5,46;3/3,60;14/17,55;
17/6,30;26/1,85; 31/1,68).(Ata SRP nº 10-84/2018,CNPJ: 13990290000100 - STORE DO
BRASIL LTDA assinada por CAROLINA GONÇALVES PORTELLA, Item/Vr.Unit (R$).:
47/11,69).(Ata SRP nº 11-84/2018,CNPJ: 5291541000130 - TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA
- ME assinada por , Item/Vr.Unit (R$).: 16/79,99).

R E T I F I C AÇ ÃO

OBJETO: No Aviso de Licitação Leilão nº 1/2019, processo nº
23090.001995/2019-88, publicado no D.O.U. em 21/02/2019, seção 3, pag. 61, na última
linha do aviso onde se lê: "FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO", leia-se "LIDIANE FATIMA
EVANGELISTA - Diretora de Gestão de Materiais".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 142, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias resolve retificar, em parte, Edital nº 117 de
12/02/2019, publicado no Diário Oficial da União de 15/02/2019, Seção 3, página 83
referente homologação do concurso público para carreira de Magistério Superior do
Departamento de Pediatria da Faculdade de Medicina.

ONDE SE LÊ: "HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO".

LEIA-SE: "HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO
PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR".

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

COMERCIO LTDA, por Helen Mazziero Salles, Item/Valor Unitário: 1/R$ 7,20; 2/7,25;
3/5,20; 4/6,83; 5/5,10; 20/4,89; 27/2,93; 29/3,03; 30/3,56; 31/3,50; 33/3,45; 37/5,60;
43/3,72; 44/7,99; 45/8,00; 46/8,24; 57/0,70; 58/0,70; 60/1,45;62/0,66; 63/0,66;
64/0,66; 66/0,66; 67/0,70; 68/0,66; 70/0,66; 71/0,66; 74/11,40; 89/1,64; 90/21,17;
92/2,65; 93/1,18; 97/2,35. 16.617.470/0001-39 - COMERCIAL MOREIRA & MARTINS
LTDA, por Gustavo de Oliveira Moreira, Item/Valor Unitário: 94/R$13,90.
17.942.231/0001-17 - LOURDES P S MARTINS PAPELARIA EIRELI, por Lourdes da Penha
Siqueira Martins, Item/Valor Unitário: 24/R$0,57; 65/0,78; 72/10,00; 73/10,00;
78/10,00; 79/10,00; 80/10,00. 22.901.297/0001-07 - MJ Ribeiro - COMERCIAL CENTRO
SUL, Adair Alves de Barros, Item/Valor Unitário: 12/R$46,19; 14/0,69; 15/0,69; 16/0,69;
17/0,69; 18/0,69; 19/0,70; 21/2,56; 22/0,69; 23/0,70; 38/13,57; 52/3,20; 53/3,16;
55/3,22; 56/0,94; 59/0,71; 61/1,53; 75/1,29; 76/1,27; 77/1,43; 81/0,65; 84/0,71;
91/5,43. 24.005.316/0001-34 - PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA, por Elmo Fantato
Junior, Item/Valor Unitário: 6/2,19; 7/2,08; 8/2,08; 9/2,24; 13/0,91; 25/2,09; 36/6,36;
41/7,51; 47/0,65; 85/2,32; 86/2,28; 87/2,23; 88/2,19; 95/69,14; 96/57,59;
27.054.061/0001-98 - LUDMILA APARECIDA DE SOUZA, por Ludmila Aparecida de Souza,
Item/Valor Unitário: 26/R$5,44; 39/26,89; 40/11,69; 50/3,83; 51/4,27; 54/3,84.
32.183.026.0001-09 - LAYHANE NUNES EVANGELISTA 11117910660, por Layhane Nunes
Evangelista, Item/Valor Unitário 11/R$1,12.

EDITAL Nº 143, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital Nº 120, de
15/02/2019, publicado no Diário Oficial da União de 19/02/2019, Seção 3, página 84
Professor Substituto do Instituto de Ciências Agrárias.

ONDE SE LÊ: "ABERTURA PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR VISITANTE
E/OU VISITANTE ESTRANGEIRO"

LEIA-SE: "ABERTURA PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Pedro
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-22T00:21:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




